
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO ASSISTENZA MEDICA ORTOPEDIA PER 
IL P.O. DI VERBANIA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. A) DEL D. 
Lgs. 50/2016 – PERIODO 01/11/2022 – 31/12/2022 – CIG 9410827C1B



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- a fronte della carenza di personale medico venutasi a creare presso diverse Strutture dei PP.OO., 
l’ASL VCO ha provveduto ad attivare tra il 2018 ed il 2020 procedure concorsuali in parte andate 
deserte ed in parte con esito insufficiente a coprire il fabbisogno di personale indispensabile a 
garantire turni di assistenza medica in reparti, sale operatorie ed ambulatori, mentre nel corso 
dell’anno 2021 ha richiesto alle altre AA.SS. del Piemonte ed a quelle della limitrofa Regione 
Lombardia la condivisione di graduatorie concorsuali per la medesima specialità, senza esito 
favorevole; 
- nell'ulteriore tentativo di colmare la perdurante carenza di personale medico, con nota prot. 
73674 del 19/11/2021, depositata in atti, l'ASL VCO ha inoltrato nuovamente alle medesime 
Aziende sopra richiamate, richiesta di disponibilità a stipulare convenzioni per collaborazioni di 
personale Dirigente medico per diverse specialità, informando per conoscenza l'Assessorato alla 
Sanità della Regione Piemonte;
- entro la data di scadenza per la ricezione delle disponibilità, prevista per il 15/12/2021, nessuna 
delle quarantasei Aziende interpellate ha fatto pervenire riscontro alla suddetta richiesta;

DATO ATTO CHE, come da comunicazione aggiornata del 14/10/2022 della SOS Acquisizione e 
Gestione giuridica del personale, si rileva quanto segue:
- avviso pubblico per n. 6 posti di Dirigente Medico di Ortopedia, emesso con deliberazione n. 639 
del 6/09/2022. Scaduto il 7/10 – procedura deserta;
- concorso pubblico pubblico per n. 6 posti di Dirigente Medico di Ortopedia, emesso con 
deliberazione n. 639 del 6/09/2022 - scaduto il 7/10 - procedura deserta;
- concorso per n. 5 posti scaduto in data 14/12/2020 indetto con deliberazione n. 660 del 
21/09/2020 – espletato nel gennaio 2021 – 3 candidati istanti – in graduatoria 2 specializzandi che 
non hanno accettato assunzione;
- avviso pubblico per n. 5 posti scaduto il 23/10/2020 indetto con deliberazione n. 660 del 
21/09/2020 – 1 candidato istante che non si è presentato al colloquio – procedura deserta;
- concorso pubblico per n. 4 posti scaduto in data 30/12/2019 ed espletato nel 2020 – 7 candidati 
istanti – procedura concorsuale deserta;
- concorso pubblico per n. 4 posti scaduto in data 21/03/2019 - 4 candidati istanti – assunta una 
candidata che ha prestato servizio dal 16/01/2020 al 01/05/2021 poi dimessa;
- avviso pubblico per 4 posti scaduto il 01/02/2019 – procedura deserta;
- concorso pubblico per n. 3 posti scaduto in data 15/10/2018 - 3 candidati istanti – procedura 
concorsuale deserta;
- avviso pubblico per 3 posti scaduto in data 24/08/2018 procedura deserta;

VISTO CHE: 
- l’ASL VCO, nonostante le iniziative messe in atto per reperire idoneo personale, non ha 
conseguito i risultati auspicati e, al fine di garantire continuità assistenziale agli utenti del Servizio 
Sanitario, ha fatto ricorso all’affidamento di servizi di assistenza medica attraverso l’espletamento 
di singole procedure di gara per ciascuna Struttura all’interno della quale si è determinata 
mancanza di personale medico specialistico, compresa la specialità di Ortopedia e Traumatologia;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

 - allo scopo di ottimizzare la gestione esternalizzata dei suddetti servizi è stata disposta l’indizione 
di una gara europea a procedura aperta di durata triennale e con deliberazione n. 37 del 
21/01/2022 è stato nominato il Nucleo Tecnico preposto alla redazione dei Capitolati prestazionali 
per la definizione dei servizi secondo i fabbisgoni di personale medico rappresentati per ciascuna 
Struttura;

PRESO ATTO CHE: 
- in data 15/07/2022 è stata pubblicata sul sito aziendale una manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura per l’affidamento del Servizio di assistenza medica di Ortopedia per il 
P.O. di Verbania, con termine di presentazione all’indirizzo PEC dell’ASL VCO entro le ore 15.00 del 
25/07/2022;
- entro il suddetto termine sono pervenute quattro comunicazioni da parte dei seguenti operatori 
economici:
Medical Line Consulting srl, con sede legale in Roma, c.f. 10237111009,
Novamedica Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede legale in Bologna, c.f. 03135411209,
Pediacoop – Societa’ Cooperativa, con sede legale in Domodossola (VB), c.f. 02465290035,
Altavista Societa’ Cooperativa Sociale, con sede legale in Sassuolo (MO), c.f. 03949230365,
La Fenice Societa’ Cooperativa, con sede legale in Sassuolo (MO), c.f. 05680460879;
- in data 21/09/2022, sono state invitate a mezzo PEC le lettere di invito ai seguenti tre operatori 
economici, con richiesta di presentare offerta entro le ore 12.00 del 06/10/2022:
Medical Line Consulting srl (prot. 58807/22),
Novamedica Soc. Coop. Sociale Onlus (prot. 58806/22),
Pediacoop – Societa’ Cooperativa (prot. 58808/22),
- entro il suddetto termine risultava pervenuta la sola offerta della Pediacoop – Societa’ 
Cooperativa, acquisita al prot. generale dell’ASL VCO n. 62246/22 del 06/10/2022;
- l’articolazione del Servizio di Assistenza medica di Ortopedia del P.O. di Verbania, riportata nel 
Capitolato speciale di gara, risulta essere la seguente:

Tipologia numero 
presenze 
medici

Articolazione

1) Guardia diurna 1 sabato, domenica e festivi infrasettimanali dalle 8 alle 12

attività prevista: reparto di degenza, consulenze urgenti interne, consulenze DEA, urgenze 
chirurgiche

2) Pronta 
disponibilità
sostitutiva 
notturna

1 venerdì, sabato, domenica e festivi infrasettimanali dalle 20 alle 
8

3) Pronta 
disponibilità 
integrativa 
notturna

1 venerdì, sabato, domenica e festivi infrasettimanali dalle 20 alle 
8

la PD integrativa è finalizzata alla effettuazione di interventi chirurgici in urgenza, compreso il 
trattamento della frattura di femore



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

4) Pronta 
disponibilità 
sostitutiva 
diurna

1 sabato, domenica e festivi infrasettimanali dalle 12 alle 20

5) Pronta 
disponibilità 
integrativa 
diurna

1 sabato, domenica e festivi infrasettimanali, dalle 8 alle 20

la PD integrativa è finalizzata alla effettuazione di interventi chirurgici in urgenza, compreso il 
trattamento della frattura di femore

- all’esito della valutazione da parte della Commissione esaminatrice, riportata nel verbale del 
17/10/2022, depositato in atti, la procedura è risultata deserta per inidoneità dell’offerta 
presentata dalla Pediacoop – Societa’ Cooperativa, sia sotto l’aspetto tecnico che economico;
- in data 18/10/2022, constatato l’esito negativo dell’esperimento di gara, si è proceduto con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTE le offerte pervenute entro il termine di scadenza previsto per il 24/10/2022 come di seguito 
illustrate:
- con nota prot. 66423/22 del 24/10/2022 depositata in atti, è stata acquisita l’offerta della Medical 
Line Consulting Srl: € 140/h per la Guardia diurna ed € 118/h per tutte le tipologie di Pronta 
disponibilità
- con nota prot. 66532/22 del 24/10/2022 depositata in atti, è stata acquisita l’offerta della 
Pediacoop – Societa’ Cooperativa:  € 160/h per la Guardia diurna ed € 100/h per tutte le tipologie 
di Pronta disponibilità

RILEVATO CHE:
- la Direzione Sanitaria di Presidio, dopo l’esame dei curricula dei medici da inserire nel servizio, 
trattandosi anche di attività da svolgere nell’ambito della sala operatoria, ha richiesto una 
integrazione dei curricula dei medici proposti per il servizio da entrambe le Società, con indicazione 
della casistica operatoria, distinta per tipologia di interventi e qualifica di 1° o 2° operatore;
- in data 26/10/2022 è stato richiesto alle due Società offerenti di integrare la comunicazione a 
corredo dell’offerta;

DATO ATTO CHE: 
- la sola Società Medical Line Consulting Srl ha fornito riscontro alla suddetta richiesta e che, in 
data 27/10/2022 la Direzione Sanitaria di Presidio ha confermato l’accoglimento dei curricula 
comprensivi delle integrazioni; 
- in base all’offerta presentata dalla Società Medical Line Consulting Srl in trattativa diretta per il 
Servizio di Assistenza medica di Ortopedia presso il P.O. di Verbania, periodo 01/11/2022-
31/12/2022, risulta il seguente quadro economico:

Tipologia attività n. ore complessive Costo orario Importo 
complessivo

Guardia diurna 80 € 140 € 11.200,00
Pronta disponibilità 1096 € 118 € 129.328,00

TOTALE € 140.528,00



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

RITENUTO, pertanto, di accogliere l’offerta della Medical Line Consulting Srl, con sede legale in 
Roma, C.F. 10237111009, stabilendo di affidare alla stessa il Servizio di Assistenza medica di 
Ortopedia per il P.O. di Verbania per il periodo 01/11/2022 – 31/12/2022, per un importo 
complessivo presunto di € 140.528,00 IVA esclusa, al fine di garantire la continuità delle 
prestazioni assistenziali in considerazione dell’urgenza a provvedere;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto;

 DELIBERA

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016, alla società Medical Line Consulting Srl, con sede legale in Roma, C.F. 
10237111009, il servizio di Assistenza medica di Ortopedia per il P.O. Verbania, periodo 
01/11/2022 – 31/12/2022, come di seguito articolato e per gli importi orari indicati:

Tipologia numero 
presenze 
medici

Articolazione

1) Guardia 
diurna

1 sabato, domenica e festivi infrasettimanali dalle 8 alle 12
quota oraria €140,00

attività prevista: reparto di degenza, consulenze urgenti interne, consulenze DEA, urgenze 
chirurgiche

2) Pronta 
disponibilità
sostitutiva 
notturna

1 venerdì, sabato, domenica e festivi infrasettimanali 
dalle 20 alle 8
quota oraria €118,00

3) Pronta 
disponibilità 
integrativa 
notturna

1 venerdì, sabato, domenica e festivi infrasettimanali 
dalle 20 alle 8
quota oraria €118,00

La PD integrativa è finalizzata alla effettuazione di interventi chirurgici in urgenza, compreso il 
trattamento della frattura di femore

4) Pronta 
disponibilità 
sostitutiva 
diurna

1 sabato, domenica e festivi infrasettimanali dalle 12 alle 20
quota oraria €118,00



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

5) Pronta 
disponibilità 
integrativa 
diurna

1 sabato, domenica e festivi infrasettimanali, dalle 8 alle 20
quota oraria €118,00

La PD integrativa è finalizzata alla effettuazione di interventi chirurgici in urgenza, compreso il 
trattamento della frattura di femore

per un totale complessivo contrattuale riferito al periodo 01/11/2022 – 31/12/2022 di € 
140.528,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72.

2) Di dare atto che il quadro economico risultante dall’articolazione della tipologia dei turni 
indicati al precedente punto 1), comprensivo di eventuale proroga per un ulteriore mese 
risulta essere il seguente:

Tipologia attività n. ore complessive Costo orario Importo 
complessivo

Guardia diurna 80 € 140 € 11.200,00
Pronta disponibilità 1096 € 118 € 129.328,00

TOTALE PERIODO CERTO € 140.528,00
Modificazioni eventuali art. 106, commi 11 e 12, D. Lgs. 50/2016 € 98.369,00

TOTALE COMPLESSIVO € 238.897,00

3) Di stabilire che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di € 140.528,00 IVA esente, relativo alla 
durata certa del contratto, troverà imputazione come segue:
Aut. 2022/3 sub 235 – CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022

4) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, il CIG, acquisito ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: CIG 9410827C1B

5) Di nominare il Direttore del Dipartimento delle Patologie Chirurgiche in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC).

6) Di mandare alla SOC Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione contabile del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento.

7) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immeditamente eseguibile.


		2022-10-28T12:14:26+0000


		2022-10-30T10:02:32+0000


		2022-10-31T14:15:48+0000




